PAGE
2

[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2016 № 6
О внесении изменений
в Постановление администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 12.01.2015 № 1а «Об утверждении долгосрочной муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2015 – 2016 годы»»
На основании Протеста прокурора Мошковского района на программу развития и поддержки малого и среднего предпринимательства от 11.01.2016 № 1-11585-2015, руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 12.01.2015 № 1а «Об утверждении долгосрочной муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2015 – 2016 годы»»:
1.1. Раздел 2 Приложения дополнить текстом следующего содержания: «Срок выполнения заявки или принятия решения об отказе в поддержке, а так же условия и порядок оказания поддержки определяются Постановлением от 01.02.2016 г. № 7 «Об утверждении Порядка оказания Поддержки малого и среднего предпринимательства в рамках Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2015 – 2016 годы».
2. Опубликовать Постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского сельсовета» и разместить на сайте администрации Балтинского сельсовета.
3. Контроль исполнения Постановления оставляю за собой.

Глава Балтинского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области                                   В.И. Шинделов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Балтинского сельсовета

Мошковского района

от 12.01.2015 № 1а

Долгосрочная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2015-2016 годы»
Паспорт Программы

	Наименование программы

	Долгосрочная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Балтинского сельсовета Мошковского района  на 2015 - 2016 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Указ Президента Российской Федерации от 15.05.08 № 797 «О неотложных мерах по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности», Закон Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области.

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	Цели и задачи  Программы

	Основной целью программы является:

 - повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Балтинского сельсовета;

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

	Задачи Программы

	- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;
- создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства;
-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

- информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Сроки реализации
Программы
	Срок реализации Программы: 2015 - 2016 годы.

	Перечень основных

направлений

Программы

	Основные мероприятия:

- совершенствование нормативной правовой базы в сфере развития малого и среднего предпринимательства;
- формирование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- информационная и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Реализация Программы за период 2015 - 2016 годы позволит увеличить:
- количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства;
- количество рабочих мест, предоставленных субъектами малого и среднего предпринимательства;

- объем налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства.

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время на территории поселения малый и средний бизнес получил наибольшее развитие в сфере розничной торговли. Расширяется сектор предоставления бытовых услуг населению.

Положительные сдвиги наблюдаются в сельскохозяйственном бизнесе. Развивают свою деятельность ТОО, ООО, крестьянские (фермерские) хозяйства.

Администрация Балтинского сельсовета:

- готова оказывать помощь начинающим предпринимателям в обучении или повышении образовательного уровня действующим предпринимателям через обучающие семинары, действующие на базах районных структур, через информационную поддержку;

- обеспечить доступ субъектов предпринимательства к имуществу, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе.

Настоящая программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в Балтинском сельсовете, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов государственной власти, предпринимательских структур, общественных, организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в Мошковском районе.
2. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально - экономического развития Балтинского сельсовета;

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

- информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Срок выполнения заявки или принятия решения об отказе в поддержке, а так же условия и порядок оказания поддержки определяются Постановлением от 01.02.2016 г. № 7 «Об утверждении Порядка оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства».
3. Оценки эффективности и реализации Программы

Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:

- ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в Балтинском поселении;

- ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства Балтинского сельсовета;

 - увеличение рабочих мест в Балтинском сельсовете;

- увеличение доли малых и средних предприятий в структуре экономики поселения.

Прямая и косвенная экономическая эффективность мероприятий Программы заключается в существенном усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на развитие всех составляющих экономики Балтинского сельсовета Мошковского района.

4. Критерии выполнения Программы

Критериями выполнения настоящей программы являются:

- достижение поставленных задач;

- увеличение налоговых поступлений;

-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства.
5. Механизм реализации Программы

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы,  администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

6. Приоритетные направления развития малого и среднего предпринимательства
Программа предусматривает перспективные направления развития малого и среднего предпринимательства и приоритетные для поселения виды деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, которые служат удовлетворению первоочередных нужд населения, используют в основном местные виды ресурсов, включая сырьевые и трудовые, имеют положительные социальные последствия для жителей.

К приоритетным видам деятельности в рамках реализации «Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Балтинского сельсовета Мошковского района на 2015 – 2016 годы», относятся:

- розничная торговля продовольственными и непродовольственными товарами;

- производство сельскохозяйственной продукции.